وی بر این باور است که همه نادانی‌ها و انکار نبوت‌ها و ولایت‌ها، در عدم درک و راه نیافتن به ژرفای قرآن ریشه دارد (امام خمینی، ۱۳۷۴، ص ۳۸ و ۵۹ و همچنین ۱۳۷۸، ص ۱۳۶).

مطالب پیش‌گفته فقط بخش کوچکی است از آنچه بر قلم اندیشه‌وران قرآنی درباره «ظاهر» و «باطن» قرآن جریان یافته. دانشمندان و قرآن پژوهان ذیل نیز هر یک به گونه‌ای برای مهم تأکید ورزیده‌اند:

محمد بن مسعود عیاشی (عیاشی، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م، ج ۱، ص ۲۲ و ۲۳)، جلال الدین مولوی (مولوی، ۱۳۷۹، ج ۳، ۴۲۹۱)، علامه محمد باقر مجلسی (مجلسی، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، ج ۸۹، ص ۷۸). آقا ضیاء‌الدین عراقی (عراقی، ۱۳۶۳، ص ۱۱۷)، آخوند خراسانی (خراسانی، ۱۳۶۴، ج ۱، ص ۵۷)، آیت‌الله خویی (خویی، ۱۴۱۰ ق، ج ۱، ص ۲۱۴)، میرزا محمد مشهدی (مشهدی، ۱۴۱۴ ق، ج ۱، ص ۲۲)، علامه محمد تقی جعفری (جعفری، ۱۳۷۱، ج ۴، ص ۲۶۶ تا ۲۶۹)، استاد مرتضی مطهری (مطهری، ۱۳۷۹، ج ۴، ص ۵۱)،

ومن ادعى فهم اسرار القرآن ولم يحكم التفسير الظاهر فهو كمن ادعى البلوغ الى صدر البيت قبل
ان يجاوز الباب (سیوطی، الاتقان، ج ۲، ص ۱۷۱).

زرکشی نیز فهم ظاهر قرآن را مقدمه و کلید راهیابی به اسرار قرآن دانسته و بر فراگیری تفسیر
ظاهر تأکید کرده است (زرکشی، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م، ج ۲، ص ۱۷۱). برخی دیگر از مفسران نیز بر
اهمیت ضابطه در دستیابی به معانی پنهان قرآن تأکید کرده‌اند (آلوسی، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م، ج ۱،
ص ۷).

۵. وجود شواهد و قراین معتبر: برای اطمینان از صحت انتساب معانی پنهانی به دست آمده از
آیات به خداوند بزرگ، لازم است شاهد یا قرینه معتبری اعم از لفظی یا معنوی بر صحت معنای
مورد ادعا اقامه شود تا انتساب آن معنا به خداوند همراه با حجت و دلیل باشد. گرچه ممکن است با
ذکر ضابطه اول (تناسب معنای پنهان با ظاهر آیه) از ذکر مستقل این ضابطه بی نیاز باشیم، اهمیت
مسأله بطون سبب شده است تا برخی از دانشمندان بر این ضابطه به‌طور جداگانه تأکید ورزند.
شاطبی شرط دوم صحت انتساب معنای باطنی به قرآن را وجود شواهد و قراین تأیید کننده‌ای
از این دست می‌داند و بر لزوم آن این‌گونه دلیل می‌آورد:

فلا نه ان لم یکن له شاهد فی محل آخر، او کان له معارض صار من جملة الدعای الّتی تُدعی علی القرآن،
والدعوی المجرده غیر مقبولة باتفاق العلماء (قاسمی، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م، ج ۱، ص ۶۷).

زرقانی نیز شرط سوم اعتبار تفسیر اشاری را تأیید آن به وسیله شواهد شرعی و قراین معتبر
خارجی دانسته است (زرقانی، ج ۲، ص ۹۱).

توجه دقیق به ضوابط پنجگانه پیشین و به کارگیری آن‌ها در فهم و تفسیر قرآن کریم سبب می‌شود
تا اولاً درک و شناخت لایه‌های ناآشکار آیات، روشمند، و هرگونه

خویی، ابوالقاسم: محاضرات، دارالهادی للمطبوعات، سوم، قم، ۱۴۱۰ ق.
۱۳. ذهبی، محمد حسین: التفسیر والمفسرون، دارالأرقم، بیروت، [بی تا].
۱۴. ذهبی، محمد حسین: التفسیر والمفسرون، دوم، دارالکتب الحدیثه، قاهره، ۱۳۹۶ ق / ۱۹۷۶ م.
۱۵. راغب اصفهانی: مفردات الفاظ القرآن، تحقیق صفوان عدنان داوودی، دار القلم و دمشق و دارالشامیه بیروت، ۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۶ م.
۱۶. زرقانی، محمدعبدالعظیم: مناهل العرفان فی علوم القرآن، داراحیاء الکتب العربیة، مصر، [بی تا].
۱۷. زرکشی، بدرالدین: البرهان فی علوم القرآن، دارالفکر، بیروت، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.
۱۸. سبحانی، جعفر: منشور جاوید قرآن، کتابخانه امیرالمؤمنین، اصفهان، ۱۳۶۰ ش.
۱۹. سیوطی، جلال‌الدین: الأنقان فی علوم القرآن، دارالمعرفة، بیروت، [بی تا].
۲۰. شیرازی، صدرالدین: مفاتیح الغیب، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، تهران، ۱۳۶۳ ش.

۲۱. صادقی، محمد: الفرقان، انتشارات فرهنگ اسلامی، تهران.
۲۲. طالقانی، سید محمود: پرتویی از قرآن، سوم، شرکت سهامی انتشار، تهران، [بی تا].
۲۳. طباطبایی، سید محمد حسین: المیزان فی تفسیر القرآن، جامعه مدرسین حوزه علمیه، قم، بی تا.
۲۴. طباطبایی، سید محمد حسین: قرآن در اسلام، دهم، دفتر انتشارات اسلامی، قم، ۱۳۷۹ ش.
۲۵. طوسی، محمد بن حسن: التبیان فی تفسیر القرآن، المطبعة العلمية، نجف، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۷۵ م.
۲۶. عاملی اصفهانی ابوالحسن: مرآة الأنوار و مشکوة الأسرار، تهران، چاپ سنگی، ۱۳۰۳ ق.
۲۷. عراقی، ضیاء الدین: نهاية الأفكار، دفتر انتشارات اسلامی، قم، ۱۳۶۴ ش.
۲۸. عیاشی، محمد بن مسعود: تفسیر العیاشی، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۴۱۱ ق، ۱۹۹۱ م.
۲۹. فیض کاشانی، ملّا محسن: تفسیر الصافی، کتابفروشی اسلامی، تهران، ۱۳۷۴ ق.
۳۰. قاسمی، احمد جمال الدین: محاسن التأویل، دارالفکر، بیروت، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م.
۳۱. کلینی، محمد بن یعقوب: اصول کافی، انتشارات علمیه اسلامی، تهران، [بی تا].
۳۲. مجتهد شبستری، محمد: هرمونیک کتاب و سنت، طرح نو، تهران، ۱۳۷۵ ش.
۳۳. مجلسی، محمد باقر: بحار الانوار، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۳ ق.
۳۴. محمود غراب، محمد: رحمة من الرحمن فی تفسیر و اشارات القرآن، مطبعة نفر، دمشق، ۱۴۱۰ ق.
۳۵. مشهدی، میرزا محمد: کنز الدقایق و بحر الغرایب، دوم، دفتر انتشارات اسلامی، قم، ۱۴۱۴ ق.
۳۶. مطهری، مرتضی: آشنایی با قرآن، یازدهم، صدرا، تهران، ۱۳۷۹ ش.
۳۷. مظفر، محمد رضا: اصول الفقه، دوم، دارالنعمان، نجف، ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م.
۳۸. معرفت، محمد هادی: تفسیر و مفسران، مؤسسه فرهنگی التمهید، قم، ۱۳۸۰ ش.
۳۹. معرفت، محمد هادی: علوم قرآنی، مؤسسه فرهنگی التمهید و سازمان سمت، تهران، ۱۳۷۹ ش.
۴۰. معرفت، محمد هادی: فصلنامه پژوهش های قرآنی، ش ۲۱ و ۲۲، مشهد، تابستان و پاییز ۱۳۷۹ ش.
۴۱. معین، محمد: فرهنگ فارسی (متوسط)، چهارم، مؤسسه انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۰ ش.